

Số: 40/KH-UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 01 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La

Căn cứ Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 22/12/2017 của UBND thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2018) và mừng Xuân Mậu Tuất năm 2018;

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La là dịp tuyên truyền, khẳng định vị trí lịch sử, truyền thống văn hóa của tỉnh, thành phố Tuyên Quang; đồng thời tôn vinh các giá trị truyền thống lịch sử và cách mạng của dân tộc, khẳng định tầm vóc lịch sử của di tích cùng với những giá trị văn hóa phi vật thể được người dân địa phương gìn giữ, bảo tồn và phát huy; góp phần giáo dục tinh thần yêu nước, truyền thống đoàn kết, niềm tự hào của nhân dân các dân tộc thành phố Tuyên Quang

Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La là một hoạt động bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa của các di tích cấp quốc gia (Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La); là dịp đưa Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La trở thành sản phẩm du lịch đặc sắc, riêng có của thành phố Tuyên Quang, góp phần thu hút du khách, đẩy mạnh phát triển kinh tế du lịch.

2. Yêu cầu

Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La phải được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của thành phố và có ý nghĩa giáo dục truyền thống, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trên địa bàn, phát huy tinh thần đoàn kết, niềm tự hào, ý chí tự lực tự cường ra sức thi đua phấn đấu xây dựng quê hương Tuyên Quang ngày càng giàu đẹp, văn minh.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Quy mô tổ chức: Cấp thành phố.

2. Thời gian:

- Từ ngày 26/3 đến ngày 01/4/2018 (từ ngày 10/02 đến ngày 16/02 Âm lịch).

- Khai mạc 9 giờ 30 phút, ngày 28/3/2018 (tức ngày 12/02 Âm lịch).

3. Địa điểm:

- Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La được tổ chức tại 03 địa điểm: Đền Hạ phường Tân Quang, Đền Thượng xã Tràng Đà, Đền Ý La phường Ý La.

- Khai mạc: Tại Đền Hạ, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang

4. Nguồn kinh phí: Từ nguồn xã hội hóa (từ nguồn thu của Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố) và các nguồn hợp pháp khác.

III. NỘI DUNG: Gồm 2 phần

1. Phần lễ

1.1. Lễ rước nước trên sông Lô

- Thời gian: Từ 23 giờ đến 24 giờ ngày 27/3/2018 (tức ngày 11/02 Âm lịch).

- Lộ trình đoàn rước: Trên khúc sông đoạn từ cầu Nông Tiến về Đền Hạ.

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, UBND phường Tân Quang, UBND phường Ý La, UBND xã Tràng Đà.

1.2. Lễ tế tại Đền Ý La, phường Ý La và tổ chức rước Mẫu từ Đền Ý La về Đền Hạ.

- Thời gian: Từ 7 giờ đến 11 giờ ngày 27/3/2018 (tức ngày 11/02 Âm lịch).

- Lộ trình đoàn rước: Xuất phát từ Đền Ý La, phường Ý La đi theo đường Trường Chinh, đường Quang Trung, đường Chiến thắng sông Lô về Đền Hạ.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân phường Ý La.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, UBND phường Tân Quang, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố.

1.3. Lễ tế tại Đền Thượng, xã Tràng Đà và tổ chức rước Mẫu từ Đền Thượng về Đền Hạ

- Thời gian: Từ 6 giờ 30 phút đến 9 giờ 30 phút, ngày 28/3/2018 (tức ngày 12/02 Âm lịch).

- Lộ trình: Rước Mẫu từ Đền Thượng theo đường Quốc lộ 2C qua cầu Nông Tiến đến ngã 4 (cổng thành Cổ Tuyên Quang (thành Nhà Mạc)), đường Bình Thuận, đường Quang Trung, đường Chiến thắng sông Lô về Đền Hạ.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân xã Tràng Đà.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, UBND phường Tân Quang, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố.

1.4. Khai mạc Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Thời gian: Từ 9 giờ 30 phút, ngày 28/3/2018 (*tức ngày 12/02 Âm lịch*).

- Địa điểm: Đền Hạ, phường Tân Quang.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bảo tàng tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Văn phòng HĐND và UBND thành phố, UBND phường Tân Quang, UBND phường Ý La, UBND xã Tràng Đà, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố.

(Có chương trình riêng)

1.5. Bế mạc Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và rước Mẫu hoàn cung

- Bế mạc Lễ hội:

+ Thời gian: Từ 7 giờ đến 8 giờ, ngày 01/4/2018 (*tức ngày 16/02 Âm lịch*)

+ Địa điểm: Đền Hạ, phường Tân Quang.

- Thời gian rước Mẫu hoàn cung: Từ 8 giờ đến 11 giờ, ngày 01/4/2018 (*tức ngày 16/02 Âm lịch*) rước Mẫu hoàn cung từ Đền Hạ về Đền Ý La và Đền Thượng.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố.

- Đơn vị phối hợp: UBND phường Tân Quang, UBND phường Ý La và UBND xã Tràng Đà.

Lưu ý: Khi thực hiện nghi lễ trạm kiệu tại ngã 8 chỉ có nhang án, kiệu mẫu, kiệu võng đi theo vòng, các lực lượng đoàn rước còn lại là đường bao ngoài vòng xuyên, sau khi trạm kiệu đủ 3 lần các đoàn tiếp tục theo thứ tự đoàn rước để rước Mẫu hoàn cung, tại các vị trí trong Đền Hạ và ngã 8 các đoàn múa lân không được phun lửa. Các đoàn rước phải có bình phòng cháy chữa cháy để có thể ứng cứu kịp thời khi sự cố xảy ra.

2. Phần hội

- Thời gian: Từ ngày 26/3 đến ngày 01/4/2018 (*từ ngày 10/02 đến ngày 16/02 Âm lịch*).

- Địa điểm: Phường Ý La, phường Tân Quang, xã Tràng Đà.

2.1. Tổ chức thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian

- Thời gian: Ngày 26/3/2018 (*tức ngày 10/02 Âm lịch*).

- Địa điểm: Tại Đền Ý La, phường Ý La; Đền Hạ, phường Tân Quang; Đền Thượng, xã Tràng Đà.

- Nội dung: Kéo co, đẩy gậy, đập niêu, cờ tướng, nhảy bao bố, chọi gà,...

- Đơn vị chủ trì: UBND phường Ý La, UBND phường Tân Quang, UBND xã Tràng Đà.

- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố.

2.2. Liên hoan Văn hóa tín ngưỡng thờ Mẫu năm 2018

- Thời gian: Ngày 29, 30/3/2018 (*tức ngày 13, 14/02 Âm lịch*).

- Địa điểm: Đền Ý La, phường Ý La

- Nội dung: Trình diễn diễn xướng dân gian (*ngghi thức hầu đồng*) kết hợp với biểu diễn âm nhạc (*hát văn*).

- Lực lượng tham gia: Nghệ nhân các xã, phường; Cung văn của các đền trên địa bàn thành phố, các huyện trong tỉnh (*nếu có*)

- Đơn vị chủ trì: Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, UBND phường Ý La

(Có kế hoạch riêng)

3. Thành phần đại biểu mời dự khai mạc

- Đại biểu Trung ương

+ Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ Lãnh đạo Cục Di sản Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đại biểu tỉnh:

+ Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh; lãnh đạo các sở, ban, ngành của tỉnh;

+ Lãnh đạo Báo Tuyên Quang; Đài Phát Thanh và Truyền hình tỉnh. Các cơ quan thông tấn báo chí thường trú tại Tuyên Quang (*Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam*).

- Đại biểu thành phố:

+ Ban Thường vụ Thành ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, các ban Đảng, Văn phòng Thành ủy (*không phải là Thành ủy viên*);

+ Lãnh đạo các phòng, ban thuộc UBND thành phố (*không phải là Thành ủy viên*), Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố, Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị, Điện lực thành phố.

- Đại biểu xã, phường:

+ Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các xã, phường (*không phải là Thành ủy viên*).

+ Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố, các Tổ Quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn.

- Đại biểu một số cơ quan, doanh nghiệp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Thẩm định nội dung chương trình kịch bản chi tiết Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND thành phố tại Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La. Xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan Văn hóa tín ngưỡng thờ Mẫu năm 2018.

- Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, UBND các xã, phường trong việc tổ chức các hoạt động tại Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La năm 2018 đảm bảo đúng nghi thức, trình tự, trang trọng tiết kiệm.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Ban quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố, UBND phường Ý La, UBND phường Tân Quang, UBND xã Tràng Đà chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Phối hợp với Công an thành phố tăng cường công tác kiểm tra đối với hoạt động ở các di tích (*đền, chùa*) không để kẻ xấu lợi dụng tự do tín ngưỡng để hành nghề mê tín dị đoan gây ảnh hưởng tới nhân dân và du khách.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố đưa tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Là đầu mối triển khai, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động theo kế hoạch; tổng hợp tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện với UBND thành phố.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố

- Lập danh sách đại biểu, viết và gửi giấy mời; tổ chức đón tiếp đại biểu đến dự Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Tân Quang, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố chuẩn bị các điều kiện đảm bảo phục vụ việc tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố

- Xây dựng ma kết trang trí, chương trình, kịch bản chi tiết, dự toán kinh phí cho việc tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công

nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La; chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hệ thống trang âm, ánh sáng, cử người dẫn chương trình tại khai mạc, bế mạc Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Chuẩn bị 03 thuyền rồng nhỏ bảo đảm các điều kiện phục vụ lễ rước nước trên sông Lô theo chương trình của Ban Tổ chức, *xong trước ngày 26/3/2018*. Chịu trách nhiệm chính về công tác chuyên môn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, trò chơi dân gian trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Phối hợp với UBND phường Tân Quang, UBND xã Tràng Đà, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện di chuyển đảm bảo cho Lễ rước nước bằng đường sông.

- Phối hợp với UBND phường Tân Quang, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố chuẩn bị các điều kiện chu đáo đảm bảo phục vụ Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Treo 30 băng rôn trên các trục đường, phố chính, khu vực các phường Tân Quang, Ý La và xã Tràng Đà; cắm 300 cờ chuôi khu vực cầu Nông Tiến, trụ sở Thành ủy, UBND thành phố và nơi tổ chức lễ hội. Phối hợp Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị dựng 03 cổng chào hơi tuyên truyền về Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La năm 2018, *xong trước ngày 21/3/2018*.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và Lễ đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La của các cơ quan đơn vị liên quan gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Tiếp nhận và thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện theo nội dung kế hoạch, *xong trước ngày 08/3/2018*.

- Kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố

- Biên tập tin, bài tuyên Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La trên hệ thống truyền thanh của thành phố và hệ thống loa truyền thanh các xã, phường.

- Làm việc với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đưa tin về Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La (*trước, trong và sau khi kết thúc Lễ hội*).

6. Công an thành phố

- Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ tại Đền Thượng (*xã Tràng Đà*), Đền Ý La (*phường Ý La*), Đền Hạ (*phường Tân Quang*) và các tuyến đường rước kiệu (*đường Bình Thuận, đường Quang Trung*) và lễ rước nước trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố tăng cường công tác kiểm tra đối với hoạt động ở các đền, chùa không để kẻ xấu lợi dụng tự do tín ngưỡng để hành nghề mê tín dị đoan gây ảnh hưởng tới nhân dân và du khách.

- Bố trí 01 chiếc canô làm công tác hướng dẫn đảm bảo duy trì trật tự an toàn trên đoạn sông từ cầu Nông Tiến về Đền Hạ, phường Tân Quang.

7. Đội cấp cứu sông Lô: Xây dựng phương án, chuẩn bị lực lượng (*02 thuyền*) làm công tác cứu hộ, cứu nạn trong quá trình tổ chức rước nước bằng đường sông từ cầu Nông Tiến về Đền Hạ phường Tân Quang.

8. Công ty Cổ phần Dịch vụ môi trường và Quản lý đô thị

- Rà soát hệ thống chiếu sáng, điện trang trí đô thị. Bật điện trang trí, điện chiếu sáng tại các khu vực tổ chức các hoạt động trong thời gian diễn ra Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La. Tổ chức vệ sinh đường phố, khu vực diễn ra các hoạt động tổ chức lễ hội.

- Dựng 03 công chào hơi tuyên truyền về Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La năm 2018, *xong trước ngày 21/3/2018*.

9. Điện lực thành phố: Xây dựng phương án đảm bảo nguồn điện ổn định (*dự phòng máy phát điện khi gặp sự cố*) phục vụ các hoạt động trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

10. Ủy ban nhân dân phường Tân Quang, phường Ý La và xã Tràng Đà

- Ủy ban nhân dân phường Tân Quang

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La, *xong trước ngày 05/3/2018*; xây dựng dự toán kinh phí và tự đảm bảo kinh phí cho các hoạt động.

+ Tổ chức khai mạc, bế mạc Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La tại khu di tích Đền Hạ - Đền Kiếp Bạc theo đúng quy định; đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, vệ sinh môi trường, an toàn phòng chống cháy nổ, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nghi lễ tại đền.

+ Chuẩn bị bàn, ghế cho đại biểu đến dự khai mạc, bế mạc Lễ hội. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian phục vụ nhân dân và du khách.

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố, Ủy ban nhân dân xã Tràng Đà chuẩn bị 03 thuyền rồng nhỏ và người tham gia lễ rước nước.

+ Phối hợp với Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố thực hiện chỉnh trang khu di tích, các địa điểm tổ chức lễ hội trên địa bàn; thực hiện tốt việc quản lý tài sản, di vật, cổ vật không để hư hỏng, mất mát; mở cửa đón tiếp nhân dân và du khách đến tham quan làm lễ tại đền; hướng dẫn nhân dân, du khách thực hiện tốt các quy định khi đến tham gia các hoạt động tại Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

+ Vận động nhân dân tham gia các hoạt động lễ hội; thực hiện vệ sinh cảnh quan môi trường, đường phố, khu dân cư, lắp đặt trang trí cửa hàng, cửa hiệu trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Ủy ban nhân dân phường Ý La

+ Xây dựng Kế hoạch chi tiết tham gia Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La, *xong trước ngày 05/3/2018*; xây dựng dự toán kinh phí và tự đảm bảo kinh phí cho các hoạt động.

+ Tổ chức lễ rước Mẫu từ Đền Ý La về Đền Hạ và rước Mẫu hoàn cung đảm bảo tuyệt đối an toàn theo đúng lộ trình quy định; chuẩn bị lực lượng tham gia các hoạt động được tổ chức trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian phục vụ nhân dân và du khách tại di tích Đền Ý La.

+ Phối hợp với Ủy ban nhân dân phường Tân Quang, xã Tràng Đà và các phòng, ban liên quan tổ chức tốt Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

+ Phối hợp với Ban Quản lý di tích lịch sử-văn hóa thành phố thực hiện chỉnh trang khu di tích; quản lý tài sản, di vật, cổ vật không để hư hỏng, mất mát; mở cửa đón tiếp nhân dân và du khách đến tham quan làm lễ tại đền; hướng dẫn nhân dân, du khách thực hiện tốt các quy định khi đến tham gia các hoạt động tại lễ hội.

+ Vận động nhân dân tham gia các hoạt động lễ hội; thực hiện vệ sinh cảnh quan môi trường đường phố khu dân cư, lắp đặt trang trí cửa hàng, cửa hiệu trong thời gian tổ chức lễ hội.

- Ủy ban nhân dân xã Tràng Đà

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết tham gia Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La, *xong trước ngày 05/3/2018*; xây dựng dự toán kinh phí và tự đảm bảo kinh phí cho các hoạt động.

+ Tổ chức lễ rước Mẫu từ Đền Thượng về Đền Hạ và rước Mẫu hoàn cung đảm bảo tuyệt đối an toàn theo đúng lộ trình quy định; chuẩn bị lực lượng tham gia các hoạt động được tổ chức trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

+ Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian phục vụ nhân dân và du khách.

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố, Ủy ban nhân dân phường Tân Quang chuẩn bị 03 thuyền rồng nhỏ và người tham gia lễ rước nước theo chương trình kịch bản của Ban Tổ chức.

+ Phối hợp với Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố thực hiện chỉnh trang khu di tích thực hiện tốt việc quản lý tài sản, di vật, cổ vật không để hư hỏng, mất mát; mở cửa đón tiếp nhân dân và du khách đến tham quan làm lễ tại đền; hướng dẫn nhân dân, du khách thực hiện tốt các quy định khi đến tham gia các hoạt động tại Lễ hội.

+ Vận động nhân dân tham gia các hoạt động Lễ hội; thực hiện vệ sinh cảnh quan môi trường đường làng, ngõ xóm, khu dân cư trong thời gian tổ chức lễ hội.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Chủ động chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La. Chuẩn bị một mâm lễ để cùng Ban Tổ chức dâng hương trong Lễ khai mạc tại di tích Đền Hạ; tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giao lưu thi đấu thể thao, các trò chơi dân gian được tổ chức trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Tuyên truyền về Lễ đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia và tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La để nhân dân được biết, đến xem và tham gia các hoạt động lễ hội.

12. Các phòng, ban, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân thành phố: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

13. Ban Quản lý di tích lịch sử - văn hóa thành phố

- Chủ động xây dựng dự toán kinh phí đảm phục vụ tổ chức các hoạt động Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất (*trang trí các thuyền rồng, kiệu, chèo đung nước,...*) đảm bảo cho việc tổ chức Lễ rước nước trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La .

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao thành phố, UBND phường Tân Quang, UBND phường Ý La, UBND xã Tràng Đà chuẩn bị tốt cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động được tổ chức trong Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La; chỉ đạo các Tổ Quản lý di tích thực hiện công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang, trang trí khuôn viên di tích, phục vụ nhân dân và du khách trong dịp diễn ra Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La và đón bằng công nhận di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia đối với Lễ hội Đền Hạ, Đền Thượng, Đền Ý La, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường căn cứ vào nội dung kế hoạch này để tổ chức thực hiện././

Nơi nhận: *rlg*

- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND thành phố
- Chủ tịch, các PCT UBND TP;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan
- UBND các xã, phường
- CVP, PCVP HĐND và UBND thành phố;
- Chuyên viên VX;
- Trang thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT-VH (D-45b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tô Hoàng Linh